
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

K E Y L L A 
B A R B O S A 

COSTA
VISTORIADOR 28/10/09 BOM 350403

L E O N A R D O 
NUNES DO 
E S P Í R I T O 

SANTO

 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 EXCELENTE 413625

L E O N A R D O 
R E I S 

HOLANDA
ANALISTA DE 

SISTÉMAS 14/04/08 BOM 350484

M A R C O S 
A N D R É 
TAVARES DA 

SILVA
VISTORIADOR 28/07/08 EXCELENTE 413633

M A R C O S 
P E L A I S 

VALENTE
A U X I L I A R 
ADMINISTRATIVO 13/11/06 BOM 350350

M A R C U S 
V I N I C I U S 
S I L V A 

CORDEIRO
VISTORIADOR 29/07/08 EXCELENTE 350839

MARIA DO 
S O C O R R O 
G A R C I A 

BRASIL

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 EXCELENTE 350263

M E I R E 
S I M O N E 
R I B E I R O 

MARQUES

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 204011

M I C H E L L 
T H Y A G O 
DA ROCHA 

LOUREIRO

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 28/0708 BOM 350297

M Ô N I C A 
L I L I A N E 
F E R R E I R A 

BRITO

ANALISTA DE 
SISTEMAS 01/11/07 BOM 350323

RENATA PINTO SILVA VISTORIADOR 25/08/08 EXCELENTE 413652

SORAIA TARCILANIA 
DA COSTA LOPES

ANALISTA DE 
SISTEMAS 05/05/08 BOM 350382

SYMONE MENDELEZ 
ALVES

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 02/06/08 BOM 413683

TAIBE ANDREY DA 
SILVA CRUZ

ANALISTA DE 
SISTEMAS 18/02/08 BOM 377705

UBIRAJARA DA COSTA 
LOBATO

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 EXCELENTE 377725

VAGNER NOGUEIRA 
SILVA PROGRAMADOR 20/06/08 BOM 377685

VIVIANE FRANCELINO 
SANTOS

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 08/05/08 BOM 204062

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4205/2011-DG/CDRH DE 31.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 
9.503/2007, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o 
disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e 
o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILMAR MAIA, Vistoriador, matrícula 
57216612/1, lotado na Regional de Trânsito de Marabá, para 
desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, por um 
(1) ano, no período de 01.11.2011 a 01.11.2012, naquela 
Regional de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4206/2011-DG/CDRH DE 31.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 05.10.2011.2011, e o Memº 
614/2011-DUR, de 05.10.2011, protocolado sob o nº 
2011/404000,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora LUCIMÍLIA DE FÁTIMA DA 
SILVA PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais/03, matrícula 
3265900/1, da Regional de Trânsito de Redenção para a 

Regional de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 4375/2011-DG/CDRH 10.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
119056A/1, de 09.11.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194031/1, lotada na Agência 
de Trânsito de Belém, sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26.10.2011 a 24.12.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306285

PORTARIA Nº 4203/2011-DG/CDRH, DE 31.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio nº 017/2009, 
celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Polícia 
Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação nº 001/2009/
CETRAN/PA, de 21.01.2009, publicada no DOE 31.349, de 
31.01.2009; e,
CONSIDERANDO ainda, o constante dos Ofícios nº 
354/2011-CIPRv, de 29.06.2011, 366/2011-CIPRv, de 
27.07.2011, e, 396/2011-CIPRv, de 12.08.2011, da Companhia 
Independente de Policiamento Rodoviário, e, a participação 
dos policiais militares no Curso de Formação de Agente de 
Fiscalização e Operação de Trânsito, realizado no período de 
16.08 a 23.08.2011, neste Departamento,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como Agentes de Fiscalização de Trânsito, nos 
termos do artigo 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro, os 
policiais militares abaixo relacionados.

AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO
ANTONIO ADRIANO SOARES DE ARAÚJO
ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA
AUGUSTO MULLER COSTA PENHA
EDSON TAVARES DOS SANTOS
EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA
EDSON PRESLEY SANTOS DOS SANTOS
INDIODILSON ANDRÉ DE JESUS MELO
JOSAFAM PEREIRA DE SOUZA JR
JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO
JALILA DO SOCORRO GOMES VIANA
KLÉBSON MODESTO CARVALHO
LUCIANO BARROS DA SILVA
MARCOS ROBERTO DE JESUS CORDOVIL
MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUSA
MÁRIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA
MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA
MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO
MARCLEI DE OLIVEIRA
MARINALDO FREIRE DA CONCEIÇÃO
MÁRCIA NAVEGANTES DE SOUZA
NAZARENO MONTEIRO MARINHO
PAULO DE ARAÚJO SILVA
REGINALDO SILVA BARROS
RICARDO AUGUSTO DE LIMA
REGIANE BENTES PINHEIRO
RUTE ELENA AMARAL DA CONCEIÇÃO DE SOUZA
SÍLVIO FERNANDO FERRAZ DOS SANTOS
SARA DANTAS DE SOUZA
WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
WILSON PEREIRA DE CARVALHO
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4268/2011-DG/CDRH, DE 03.11.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 31.10.2011,
R E S O L V E:
reVOGar a Portaria 3715/2010-DG/CDRH, que autorizou o 
afastamento da servidora ÉrIKa GUIOMarInO dOMInICI, 
Analista de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, para participar do 
Curso MBA em Governança de Tecnologia da Informação, 
na Universidade de Fortaleza, no período de 01.10.2010 a 

31.03.2012, sem vencimentos, de acordo com o estabelecido 
no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4209/2011-DG/CDRH, DE 31.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 773/2011-
AGT BELÉM, datado de 26.10.2011, protocolado sob o nº 
2011/435065,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor FÁBIO GEOVANI DA 
LUZ BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57200291/1, 
lotado na Agência de Trânsito Belém, conforme Portaria 
1425/2011-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2011
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4210/2011-DG/CDRH, DE 31.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 773/2011-
AGT BELÉM, datado de 26.10.2011, protocolado sob o nº 
2011/435065,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAMILA AUGUSTA SERRA FURTADO, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845519/1, lotada na 
Agência de Trânsito Belém, a Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2011
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305567

PORTARIA: 4062/2011
Objetivo: A fim de realizar procedimentos de lacreamento de 
veículos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572204621/Francisco de Assis R. Júnior (Vistoriador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 20/10/2011
572149651/Heber Paulo Ferreira da Cruz (Vistoriador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 20/10/2011
572207571/Marcos Antonio da Costa Pereira (Vistoriador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305527

PORTARIA: 4058/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de atendente no itinerante 
1ª fase, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941592/Waldir de Azevedo Repolho (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 
30/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305535

PORTARIA: 4059/2011
Objetivo: A fim de dar suporte técnico de informática no 
atendimento itinerante 1ª fase, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875921/Marcus Vinícius da Silva Alencar (Tecnico em 
Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 
24/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305545

PORTARIA: 4060/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de atendente no 
atendimento itinerante 1ª fase de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32664941/Maria Suely Silva (Asg.) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 20/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA


